Дело № 1-367/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Пенза 13 декабря 2017 года

Октябрьский районный суд г. Пензы

в составе председательствующего судьи Мельниковой Ж.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника 

прокурора Октябрьского района г. Пензы Трошиной Е.Н., 

подсудимой ФИО1,

защитника Спиркина Д.В., представившего удостоверение № 762 и ордер № 000201 Адвокатского бюро № 1 г. Пензы,

при секретаре Хвальчевой И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки ..., ..., неработающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее судимой: 

31.07.2017 года Октябрьским районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 228 УК РФ к 1 году лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ. 

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая - ФИО1 совершила незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере.

Она же, совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступления совершены ей в г. Пензе при следующих обстоятельствах:

ФИО1, грубо нарушая установленный законом порядок оборота наркотических средств, имея навыки пользования электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, действуя умышленно, с целью незаконного приобретения и хранения наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, 12 августа 2017 года в дневное время, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, путем мгновенного обмена электронными Интернет-сообщениями в программе «...» под ник-неймом «...» с использованием сим-карты оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером № и сотового телефона марки «SONY XPERIA», imei №, договорилась с зарегистрированным в указанной Интернет-программе под ник-неймом «...» неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении путем покупки за 25 000 рублей наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 50,390 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, без цели сбыта, для личного употребления. После этого 12 августа 2017 года в дневное время ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства в крупном размере, без цели сбыта, для личного употребления, в магазине «Караван» по ул. ФИО2, 1 «д» в г. Пензе через терминал приема платежей с использованием электронной платежной системы «...» в счет оплаты покупаемого наркотического средства произвела перевод денежных средств в размере 25 000 рублей на неустановленный следствием номер ..., о чем путем мгновенного обмена электронными Интернет-сообщениями в программе «...» сообщила указанному неустановленному следствием лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, и получила от него информацию о местонахождении тайника (закладки) с оплаченным наркотическим средством: «под полиэтиленовыми пакетами, у тропинки, возле гаражей, расположенных напротив дома № 22 по ул. Ульяновской в г. Пензе». 

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 50,390 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, без цели сбыта, для личного употребления, ФИО1 12 августа 2017 года примерно в 21 час 30 минут прибыла к дому № 22 по ул. Ульяновской в г. Пенза, где, забрав из указанного тайника (закладки), незаконно приобрела находящееся в не менее семнадцати гриппер-пакетах, а также в не менее шестнадцати бумажных свертках и в не менее одном герметичном свертке из полимерного материала вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 50,390 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, которое стала незаконно хранить при себе в своей сумке без цели сбыта для личного потребления. Затем 12 августа 2017 года около 22 часов 00 минут ФИО1, незаконно сохраняя данное наркотическое средство в своей сумке, перенесла его по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить для личного потребления без цели сбыта. 

Далее ФИО1 13 августа 2017 года в 02 часа 20 минут, забрав часть хранящегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, не менее в пяти гриппер-пакетах и трех бумажных свертках вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), массой соответственно по 0,635 грамма; 0,657 грамма; 4,008 грамма; 9,831 грамма; 4,567 грамма; 0,069 грамма; 0,053 грамма и 0,093 грамма, общей массой 19,913 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, приобретенного ею 12 августа 2017 года при вышеуказанных обстоятельствах, продолжила незаконно хранить его при себе, без цели сбыта, для личного потребления, в ходе чего вышла с ним к торцу дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, где 13 августа 2017 года около 02 часов 20 минут была задержана полицейскими ОРППСп ОП № 3 УМВД России по г. Пензе и доставлена в административное здание отдела полиции № 3 по адресу: 

<

...> «а», где в актовом зале 13 августа 2017 года в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 45 минут в ходе личного досмотра у ФИО1 в находящейся при ней сумке было обнаружено и изъято находящееся в пяти гриппер-пакетах и трех бумажных свертках вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам - пирролидиновалерофенон (PVP), массой соответственно по 0,635 грамма; 0,657 грамма; 4,008 грамма; 9,831 грамма; 4,567 грамма; 0,069 грамма; 0,053 грамма и 0,093 грамма, общей массой 19,913 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в крупном размере.

22 августа 2017 года примерно в 02 часа 00 минут ФИО1, забрав часть хранившегося по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, в не менее десяти гриппер-пакетах и в не менее четырех бумажных свертках, вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – пирролидиновалерофенон (PVP), массой соответственно не менее 1,262 грамма; не менее 2,134 грамма; не менее 0,580 грамма; не менее 1,018 грамма; не менее 1,412 грамма; не менее 15,349 грамма; не менее 2,098 грамма; не менее 1,382 грамма; не менее 1,403 грамма; не менее 1,305 грамма; не менее 0,052 грамма; не менее 0,063 грамма; не менее 0,183 грамма и не менее 0,096 грамма, общей массой не менее 28,337 грамма, согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, приобретенного ею 12 августа 2017 года при вышеуказанных обстоятельствах, продолжила незаконно хранить его при себе, без цели сбыта, для личного употребления, в ходе чего вышла с ним во двор дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, где возле третьего подъезда 22 августа 2017 года в 02 часа 10 минут была застигнута полицейскими ОРППСп ОП № 3 УМВД России по г. Пензе и, опасаясь своего задержания и привлечения к уголовной ответственности, попыталась избавиться от данного наркотического средства, в ходе чего находящееся в не менее десяти гриппер-пакетах и в не менее четырех бумажных свертках вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой не менее 28,337 грамма, выбросила на участке местности, расположенном возле третьего подъезда дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, в ходе осмотра которого 22 августа 2017 года в период времени с 03 часов 20 минут до 04 часов 00 минут сотрудниками полиции было обнаружено и изъято вышеуказанное находящееся в десяти гриппер-пакетах и четырех бумажных свертках вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам -пирролидиновалерофенон (PVP), массой соответственно по 1,262 грамма; 2,134 грамма; 0,580 грамма; 1,018 грамма; 1,412 грамма; 15,349 грамма; 2,098 грамма; 1,382 грамма; 1,403 грамма; 1,305 грамма; 0,052 грамма; 0,063 грамма; 0,183 грамма и 0,096 грамма, общей массой 28,337 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в крупном размере.

После этого 22 августа 2017 года в период времени с 19 часов 45 минут до 21 часа 25 минут сотрудниками полиции с участием ФИО1 в ходе обыска в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>, являющейся местом ее постоянного проживания, было обнаружено и изъято находящееся в одном герметичном свертке из полимерного материала, в двух гриппер-пакетах и в восьми бумажных свертках вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, - пирролидиновалерофенон (PVP), массой соответственно по 0,657 грамма; 0,484 грамма; 0,080 грамма; 0,098 грамма; 0,048 грамма; 0,076 грамма; 0,101 грамма; 0,118 грамма; 0,088 грамма; 0,100 грамма и 0,077 грамма, общей массой 1,927 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является наркотическим средством в крупном размере.

Она же, 15 августа 2017 года примерно в 15 часов 00 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, посредством телефонного разговора с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, реализуя внезапно возникший умысел, направленный на незаконный сбыт, вещества, содержащего в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,213 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, договорилась с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, о времени и месте передачи последнему данного наркотического средства, а именно, 15 августа 2017 года около 16 часов 00 минут около мусорных контейнеров, расположенных с левого торца дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, а также о размере денежного вознаграждения в сумме 300 рублей.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в значительном размере, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, взяла из общей массы, незаконно хранящегося у нее по месту жительства вышеуказанного наркотического средства, бумажный сверток с веществом, содержащем в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам – пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,213 грамма, что согласно постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, после чего ФИО1 согласно договоренности 15 августа 2017 года около 16 часов 00 минут пришла к месту встречи, а именно, на участок местности, расположенный около мусорных баков, находящихся с левого торца дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, где по предварительной договоренности встретилась с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, которому путем продажи за 300 рублей незаконно сбыла в бумажном свертке запрещенное к гражданскому обороту в Российской Федерации постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» № 681 (список 1) от 30 июня 1998 года (с соответствующими изменениями) вещество в виде мелкодисперсного порошка белого цвета, содержащее в своем составе производное наркотического средства N–метилэфедрона-пирролидиновалерофенон (PVP), массой не менее 0,213 грамма, что согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером.

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, признала полностью и показала, что она является лицом, зависимым от наркотических средств, продолжительное время употребляет наркотические средства, поэтому через Интернет она заказывала и приобретала наркотические средства, по обстоятельствам совершенных преступлений показала, что 12 августа 2017 года в дневное время она решила заказать себе для личного употребления партию наркотического средства «скорость» на сумму 25 000 рублей. Для этого она при помощи сети «интернет», с использованием установленной в её сотовом телефоне программы «...», через Интернет-магазин связалась с продавцом наркотического средства, после того, как ей пришло сообщение о том, что ей готовы продать наркотическое средство, она на указанный абонентский номер через банковский терминал перевела 25 000 рублей. Через некоторое время ей пришло сообщение с указанием места закладки: 

<

...>, около гаражей, у тропинки под полиэтиленовыми пакетами. В этот же день около 21 часа 30 минут она в указанном месте забрала «закладку», которая представляла собой большой полиэтиленовый пакет, в котором находились гриппер-пакеты, полиэтиленовые свертки, а также капсулы красного цвета с наркотическим средством «скорость», которую принесла по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. Находясь дома, она выложила часть приобретенного наркотика, а оставшуюся часть наркотика оставила у себя в сумке, часть наркотика употребила. 13 августа 2017 года около 02 часов 00 минут она находилась на улице около дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, когда к ней подошли сотрудники полиции, которые ее задержали и доставили в отдел полиции № 3 УМВД России по г. Пензе, где в присутствии двух понятых в ходе личного досмотра у нее было обнаружено и изъято часть свертков и гриппер-пакетов с наркотическим средством «скорость», которые она приобрела 12 августа 2017 года, а также сотовый телефон SONY «XPERIA», с помощью которого она заказывала партию наркотического средства. 

Вернувшись домой, в этот же день около 05 часов 00 минут она положила к себе в сумку часть свертков с наркотическим средством «скорость», чтобы их употребить в любой момент, а оставшаяся часть наркотика осталась храниться у нее дома. 

15 августа 2017 года около 14 часов 30 минут ей на сотовый телефон позвонил ее знакомый ФИО8, который спросил ее о том, продаст ли она ему наркотическое средство «скорость». Она согласилась продать ему из имеющегося у нее дома наркотическое средство «скорость» за 300 рублей. В этот же день около 15 часов 30 минут она встретилась с ФИО8 около дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, где передала ФИО8 разовую дозу наркотического средства «скорость», а ФИО8 передал ей за это деньги в сумме 300 рублей.

22 августа 2017 года около 02 часов 00 минут, когда она сидела на лавочке, расположенной около 3-го подъезда дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, увидев, что в ее сторону движется полицейская автомашина, опасаясь быть задержанной, она достала из своей сумки часть гриппер-пакетов и свертков с наркотическим средством «скорость», которые приобрела 12 августа 2017 года, и выбросила их на землю около лавочки, а часть свертков и гриппер-пакетов остались лежать у нее в сумке. Подъехавшим сотрудникам полиции, увидевшим свертки и гриппер-пакеты, она пояснила, что это наркотическое средство «скорость», принадлежащее ей. Оперативно-следственная группа произвела с ее участием осмотр участка местности около 3-го подъезда дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, в ходе которого с земли около лавочки и из ее сумки были изъяты принадлежащие ей свертки и гриппер-пакеты с наркотическим средством «скорость», которые она приобрела 12 августа 2017 года. Вернувшись домой, она положила к себе в сумку один гриппер-пакет с наркотическим средством «скорость», приобретенный 12 августа 2017 года, а оставшиеся свертки и гриппер-пакеты с наркотиком оставались храниться у нее дома. 

Вечером 22 августа 2017 года, когда она находилась у себя дома по вышеуказанному адресу, к ней домой пришли сотрудники полиции с целью проведения обыска в ее квартире для отыскания наркотических средств и других предметов, запрещенных к обороту. Она выдала сотрудникам полиции оставшиеся свертки и гриппер-пакеты с наркотическим средством «скорость», которые она прибрела 12 августа 2017 года. Также в ходе обыска сотрудники полиции нашли в ее квартире еще часть свертков и гриппер-пакетов с наркотическим средством «скорость», которые она приобрела 12 августа 2017 года. В содеянном она раскаивается, полностью согласна с обвинением.

Показания подсудимой ФИО1 объективно подтверждаются протоколом проверки показаний на месте от 24 августа 2017 года (т. 1 л.д. 98-105), в ходе которого ФИО1 указала на участок местности, расположенный вблизи дома № 22 по ул. Ульяновской в г. Пензе, откуда она 12 августа 2017 года около 21 часа 30 минут забрала для личного потребления «закладку» наркотического средства «скорость»; кроме того, она указала на участок местности около дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, где она 15 августа 2017 года около15 часов 30 минут продала за 300 рублей ФИО8 разовую долю наркотического средства «скорость».

1). По преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, виновность подсудимой ФИО1 помимо ее признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

В судебном заседании свидетель ФИО8 пояснил, что в августе 2017 года он познакомился с ФИО1, использующий абонентский №, которая ему сказала, что у нее можно приобрести наркотическое средство «скорость». 15.08.2017 года примерно около 15 часов 00 минут он, решив употребить наркотическое средство, позвонил ФИО1 и договорится с ней о продаже ему наркотического средства «скорость» на сумму 300 рублей, они договорились встретиться около мусорных баков, расположенных вблизи дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, и в 10 метрах от магазина «Пятерочка». Примерно около 15 часов 30 минут он подъехал к назначенному месту, где встретился с ФИО1, передал ей в руки деньги в сумме 300 рублей, а она взамен передала ему сверток с наркотическим средством, который он положил в свое портмоне, убрав его в задний карман шорт, направился в сторону ООТ «ФИО2», но был задержан сотрудниками полиции, которые его доставили в административное здание на ул. Пушкина 28 в г. Пензе, где в одном из кабинетов в присутствии двух понятых произвели его личный досмотр, у него был обнаружен в правом кармане шорт и изъят сотовый телефон марки «Phicomm» с двумя сим - картами в корпусе черного цвета, сенсорный, а также в заднем кармане шорт (с правой стороны) изъят портмоне, в котором обнаружен бумажный сверток с наркотическим средством «скорость», приобретенным им у ФИО1 Все обнаруженное было упаковано и опечатано печатями, на пакетах все участники расписались. Был составлен протокол, в котором также все расписались.

В судебном заседании свидетель ФИО9, занимающий должность старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе, пояснил, что 15 августа 2017 года примерно в 16 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на остановке общественного транспорта «ул. ФИО2», находящейся рядом с домом № 7 по ул. ФИО2 в г. Пензе, был задержан ФИО8, который был доставлен в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>, где в этот же день в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут в служебном кабинете № в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО8 в правом кармане шорт был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «PHICOMM» в корпусе черного цвета, было обнаружено портмоне, в котором находился сверток из цветной бумаги, в котором находилось вещество светлого цвета. Все обнаруженное было упаковано в отдельные пакеты, опечатано, подписано участниками досмотра. По факту изъятия был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участники. ФИО8 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел у своей знакомой по имени Татьяна. При проведении дальнейших оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что данной знакомой ФИО8 является ФИО1

В судебном заседании свидетель ФИО10, занимающий должность старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе, пояснил, что 15 августа 2017 года примерно в 16 часов 20 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на остановке общественного транспорта «ул. ФИО2», находящейся рядом с домом № 7 по ул. ФИО2 в г. Пензе, был задержан ФИО8 ФИО8 был доставлен в отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «PHICOMM» в корпусе черного цвета, а так же было обнаружено портмоне, в котором находился сверток из цветной бумаги, в котором находилось вещество светлого цвета. Сотовый телефон и сверток с содержимым были изъяты, упакованы в отдельный полимерный пакет, опечатаны, подписаны участниками досмотра. По факту изъятия был составлен протокол личного досмотра, в котором расписались все участники. ФИО8 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел у своей знакомой по имени Татьяна, впоследствии было установлено, что данным лицом является ФИО1 

В судебном заседании свидетель ФИО11 пояснил, что 15.08.2017 года примерно около 16 часов 30 минут в здании ОКОН УМВД России по г. Пензе по просьбе сотрудника полиции он с другим мужчиной в качестве понятых присутствовали при досмотре ФИО8 Ему и другому молодому человеку были разъяснены права и обязанности понятых, после чего был произведен личный досмотр ФИО8, было обнаружено и изъято в правом кармане шорт сотовый телефон марки «PHICOMM» в корпусе черного цвета с 2 сим-картами внутри телефона, в заднем кармане шорт - портмоне, в котором находился бумажный сверток, с порошкообразным веществом светлого цвета. По данному факту был составлен протокол, в котором все присутствующие расписались. Изъятое вещество и сотовый телефон были упакованы в разные полиэтиленовые пакеты, опечатаны оттиском печати каждый, а также снабжены биркой с пояснительной надписью каждый. ФИО8 пояснил сотрудникам полиции, что в изъятом у него бумажном свертке находится наркотическое средство, которое он приобрел у знакомой по имени Таня для личного потребления.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении данного преступления так же подтверждается следующими доказательствами:

заявлением ФИО1 от 22 августа 2017 года, согласно которому ФИО1 изложила обстоятельства сбыта наркотического средства ФИО8, имевшего место 15 августа 2017 года около 15 часов 30 минут (т. 1 л.д.80-81);

рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по г. Пензе ФИО10, зарегистрированным в КУСП № от 16 августа 2017 года, согласно которому 15 августа 2017 года около 16 часов 20 минут в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на остановке общественного транспорта «ул. ФИО2», находящейся рядом с домом № 7 по ул. ФИО2 в г. Пензе, был задержан ФИО8, у которого в ходе личного досмотра было изъято наркотическое средство «скорость» массой 0,213 грамма (т. 1 л.д. 25);

копией протокола личного досмотра ФИО8 от 15 августа 2017 года, согласно которому 15 августа 2017 года в период времени с 16 часов 50 минут до 17 часов 10 минут в служебном кабинете № ОКОН УМВД России по г. Пензе, расположенном по адресу: 

<

...>, личному досмотру подвергнут ФИО8, в ходе которого в правом кармане шорт был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «PHICOMM», в заднем кармане шорт был обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 38-39); которые были осмотрены, признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств (т.1. л.д.187-189, 190).

копией заключения эксперта № 1/972 от 15 августа 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 15 августа 2017 года в ходе личного досмотра ФИО8, на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,213 грамма (т. 1 л.д. 179-184).

2). По преступлению, предусмотренному ч. 2 ст. 228 УК РФ, виновность подсудимой ФИО1 помимо ее признательных показаний подтверждается показаниями свидетелей, материалами уголовного дела.

В судебном заседании свидетель ФИО12 пояснил, что 22 августа 2017 года около 03 часов 20 минут, когда он находился в районе дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, то подошедшие к нему сотрудники полиции попросили его поприсутствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия, на что он дал свое согласие и вместе с сотрудником полиции подошел к участку местности, расположенному справа от 3-го подъезда дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе. В его присутствие и в присутствие еще одного мужчины, а также ФИО1 на осматриваемом участке местности справа от данного подъезда за лавочкой на земле были обнаружены 4 полимерных гриппер-пакета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, также на земле был обнаружен кошелек из полимерного цвета, внутри которого находилось 3 бумажных свертка, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; 2 полимерных грипер-пакета, в одном из которых находится полимерный гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, во втором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данные свертки, гриппер – пакеты, кошелек были упакованы в отдельный полимерный пакет, который был опечатан и сделала сопроводительная надпись. На лавочке в сумке был обнаружен кошелек, в котором находился бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, гриппер-пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данные объекты были упакованы в отдельный пакет, который был опечатан, сделана сопроводительная надпись. В ходе осмотра ФИО1 пояснила, что в свертках и гриппер-пакетах находятся наркотические средства, которые принадлежат ей и которые она хранила для личного потребления, что данные свертки и гриппер-пакеты она бросила на землю, когда увидела, приближающихся к ней сотрудников полиции, испугавшись быть задержанной с наркотическими средствами.

В судебном заседании свидетели ФИО13 и ФИО14 пояснили, что 22 августа 2017 года примерно в 19 часов 45 минут, когда они находились у себя дома, пришедшие сотрудники полиции попросили их поприсутствовать в качестве понятых в ходе обыска в квартире № дома 

<

адрес> в г. Пензе по месту жительства ФИО1, на что они дали свое согласие, прошли в квартиру №, где находилась ФИО1 Перед началом производства обыска сотрудник полиции огласил вслух постановление о производстве обыска в случаях, не терпящих отлагательств, ФИО1 подписалась в данном постановлении. Перед началом производства обыска сотрудником полиции были оглашены права и обязанность участников данного следственного действия, после чего ФИО1 было предложено добровольно выдать наркотические средства, денежные средства, вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте и имеющие значение для уголовного дела. ФИО1 пояснила, что у нее при себе имеется наркотическое средство «скорость», после чего достала из левого кармана кофты, одетой на ней, восемь бумажных свертков из многоцветной бумаги, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, а также достала из кармана своей кофты запаянный сверток из полимерного материала красного цвета. Данные объекты были упакованы в отдельный полимерный бесцветный пакет, опечатано печатью, сделана сопроводительная надпись, где подписались все участники обыска. В ходе обыска сотрудниками полиции было обнаружено и изъято: в спальной комнате на столе -полимерный гриппер-пакет, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный гриппер-пакет с веществом был упакован в отдельный пакет из полимерного бесцветного материала, который был опечатан, сделана сопроводительная надпись, где расписались все участники следственного действия. Также на этом же столе были обнаружены и изъяты электронные весы из материала черного и серебристого цветов с налетом светлого цвета, металлическая ложка из металла серого цвета с налетом вещества светлого цвета и десять отрезков цветной бумаги. Весы и ложка были упакованы в отдельный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, который был опечатан печатью, сделана сопроводительная надпись, где подписались все участники обыска. 10 отрезков бумаги были упакованы в отдельный пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, который был опечатан печатью, сделана сопроводительная надпись и где подписались все участники обыска. В этой же комнате в шкафу-стенке на нижней полке была обнаружена сумка белого цвета, из бокового кармана которой был изъят гриппер-пакет, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный гриппер-пакет был упакован в отдельный пакет, который был опечатан печатью, сделана сопроводительная надпись, где подписались все участники обыска. ФИО1 пояснила, что наркотические средства принадлежат ей, и она приобрела их для личного потребления. 

В судебном заседании свидетель ФИО15, занимающая должность полицейского ОРППСп ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, пояснила, что в ночь с 12 на 13 августа 2017 года она находилась на службе по охране общественного порядка на территории, обслуживаемой ОП № 3 УМВД России по г.Пензе. Около 03 часов 13 августа 2017 года от оперативного дежурного ОП № УМВД России по г. Пензе ей стало известно, что в их отдел доставлена ФИО1, что имеется информация, что при ФИО1 могут находиться наркотические средства. В этот день в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 45 минут в помещении актового зала ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, в присутствии двух понятых ФИО1 была подвергнута личному досмотру, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято: в сумке, находившейся при ФИО1 пачка сигарет марки «LD», между пачкой и полимерной упаковкой пачки находился сверток из глянцевой бумаги, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета. Обнаруженное было упаковано в отдельный бумажный конверт, который был опечатан печатью, сделала сопроводительная надпись, подписано участниками личного досмотра; в кошельке, находящемся в сумке ФИО1, были обнаружены и изъяты 2 гриппер-пакета из бесцветного прозрачного полиэтилена с горизонтальной полосой синего цвета, в каждом из которых находилось кристаллическое вещество серого цвета, 5 гриппер-пакетов с вертикальной полосой синего цвета, в каждом из гриппер-пакетов находилось порошкообразное вещество белого цвета, данные гриппер-пакеты и свертки были упакованы в отдельный бумажный конверт, который был опечатан, сделала сопроводительная надпись, подписано участниками личного досмотра. Также из сумки ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «SONI XPERIA» с сим-картой, который был упакован в отдельный бумажный конверт, который был опечатан печатью, сделала сопроводительная надпись, подписано участниками личного досмотра.

В судебном заседании свидетель ФИО16, занимающий должность полицейского ОР ППС ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, пояснил, что 13 августа 2017 года он вместе с сотрудником полиции ФИО17 нес службу по охране общественного порядка на территории Октябрьского района г. Пензы, обслуживаемого ОП № 3 УМВД России по г. Пензе. В этот день примерно в 01 час 55 минут от оперативного дежурного ОП № 3 УМВД России по г. Пензе им поступило сообщение о том, что около дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе торгуют наркотиками. Около 02 часов 20 минут, прибыв к дому № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, на участке местности с торца последнего подъезда данного дома ими была задержана ранее незнакомая ФИО1, которую они доставили в отдел полиции № 3 УМВД России по г. Пензе. Как впоследствии ему стало в ходе досмотра ФИО1 были обнаружены и изъяты свертки и гриппер-пакеты с наркотическим средством «скорость», а также сотовый телефон.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний неявившегося свидетеля ФИО18, данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 141-143), следует, что 13 августа 2017 года около 03 часов 15 минут, когда она находилась в здании ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, к ней подошли сотрудники полиции, которые попросили ее поприсутствовать в качестве понятой при личном досмотре гражданки, задержанной сотрудниками полиции. Она дала свое согласие и вместе с сотрудниками полиции прошла в актовый зал отдела полиции № 3, где в этот день в 03 часа 20 минут сотрудница полиции, в ее присутствие и в присутствие еще одной женщины, которая также присутствовала в качестве понятой, произвела личный досмотр ФИО1, у которой было обнаружено и изъято: в сумке, находившейся при ФИО1, пачка сигарет марки «LD», между пачкой и полимерной упаковкой пачки находился сверток из глянцевой бумаги, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, обнаруженное было упаковано в отдельный бумажный конверт, который был опечатан печатью, сделала сопроводительная надпись, подписано участниками личного досмотра; в кошельке, находящемся в сумке ФИО1, - 2 гриппер-пакета из бесцветного прозрачного полиэтилена с горизонтальной полосой синего цвета, в каждом из которых находилось кристаллическое вещество серого цвета, 5 гриппер-пакетов с вертикальной полосой синего цвета, в каждом из гриппер-пакетов находилось порошкообразное вещество белого цвета, данные гриппер-пакеты и свертки были упакованы в отдельный бумажный конверт, был опечатан, сделала сопроводительная надпись, подписано участниками личного досмотра. Также из сумки ФИО1 был изъят сотовый телефон марки «SONI XPERIA» с сим-картой, который был упакован в отдельный бумажный конверт, который был опечатан печатью, сделала сопроводительная надпись, подписано участниками личного досмотра.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия всех участников процесса показаний неявившегося свидетеля ФИО19, данных в ходе предварительного следствия (т. 1 л.д. 199-201), следует, что он занимает должность следователя отдела № 5 СУ УМВД России по г. Пензе. 21 августа 2017 года в 09 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в отделе полиции № 3 УМВД России по г. Пензе. 22 августа 2017 года около 03 часов 00 минут от оперативного дежурного ОП № 3 УМВД России по г. Пензе ему поступило сообщение о том, что около дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе на участке местности обнаружены гриппер-пакеты и свертки с веществом, похожим на наркотические средства. В составе следственно-оперативной группы он направился по данному адресу. Прибыв к вышеуказанному дому, находящиеся около данного дома сотрудники ОРППс ОП № 3 УМВД России по г. Пензе указали ему на участок местности, расположенный справа от 3-го подъезда дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, где теми были обнаружены гриппер-пакеты и свертки с веществом, похожим на наркотические средства. Также рядом с данным подъездом находилась ранее незнакомая ФИО1 От сотрудников полиции ему стало известно, что когда они 22 августа 2017 года примерно в 22 часа 10 минут проезжали мимо 3-го подъезда данного дома, то увидели ФИО1, сидящую на лавочке около вышеуказанного подъезда, которая, увидев патрульную автомашину, стала нервничать и что-то бросила на землю около лавочки, что, осмотрев участок местности, сотрудники полиции увидели гриппер-пакеты и свертки с порошкообразным веществом светлого цвета. 22 августа 2017 года в период времени с 03 часов 20 минут до 04 часов 00 минут в присутствии двух понятых и ФИО1 был произведен осмотр участка местности, расположенного справа от 3-го подъезда дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, и на осматриваемом участке местности справа от данного подъезда за лавочкой на земле были обнаружены 4 полимерных гриппер-пакета, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, был обнаружен кошелек, внутри которого находилось: 3 бумажных свертка, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета; 2 полимерных грипер-пакета, в одном из которых находится полимерный гриппер-пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, во втором находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данные свертки, гриппер-пакеты, кошелек были упакованы в отдельный полимерный пакет, который был опечатан и сделала сопроводительная надпись. На лавочке в сумке был обнаружен кошелек, в котором находился бумажный сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, гриппер-пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данные объекты были упакованы в отдельный пакет, который был опечатан, сделана сопроводительная надпись. В ходе осмотра ФИО1 пояснила, что в свертках и гриппер-пакетах находятся наркотические средства, которые принадлежат ей и которые она хранила для личного потребления. Данные свертки и гриппер-пакеты она бросила на землю, когда увидела приближающихся к ней сотрудников полиции, испугавшись быть задержанной с наркотическими средствами.

Вина подсудимой ФИО1 в совершении преступления так же подтверждается следующими доказательствами:

заявлением ФИО1 от 22 августа 2017 года, согласно которому ФИО1 изложила обстоятельства приобретения ею наркотического средства «скорость», забрав «закладку» данного наркотического средства в тайнике вблизи дома № 22 по ул. Ульяновской в г. Пензе 12 августа 2017 года около 21 часа 30 минут (т. 1 л.д. 80-81);

рапортом полицейского ОРППСп ОП № 3 УМВД России по г. Пензе ФИО16, согласно которому 13.08.2017 года около 02 часов 20 минут полицейскими ОРППСп ОП № 3 УМВД России по г. Пензе во дворе дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе была задержана ФИО1, которая была доставлена в отдел полиции № 3, где была подвергнута личному досмотру, в ходе которого у последней были изъяты свертки и гриппер-пакеты с порошкообразным веществом светлого цвета (т. 1 л.д. 26);

протоколом личного досмотра ФИО1 от 13 августа 2017 года, согласно которому 13 августа 2017 года в период времени с 03 часов 20 минут до 03 часов 45 минут в актовом зале ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, расположенном по адресу: 

<

...> «а», личному досмотру подвергнута ФИО1, в ходе которого в сумке, находящейся при ФИО1, были обнаружены и изъяты в пачке из-под сигарет «LD», в кошельке, находящемся в сумке ФИО1 порошкообразные вещества белого и серого цвета (т.1 л.д.27);

заключением эксперта № 1/963 от 13 августа 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 13 августа 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,053 грамма (т. 1 л.д. 149-150);

заключением эксперта № 1/964 от 13 августа 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 13 августа 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 19,860 грамма (т. 1 л.д. 154-157);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 21 августа 2017 года осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, изъятые 13 августа 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1: сигаретная пачка с порошкообразным веществом белого цвета, 3 гриппер-пакета с порошкообразным веществом белого цвета, 2 свертка с порошкообразным веществом белого цвета, 2 гриппер-пакета с кристаллическим веществом серого цвета (т. 1 л.д. 160-162, 163-165);

рапортом полицейского ОРППСп ОП № 3 УМВД России по г. Пензе ФИО23, согласно которому 22 августа 2017 года около 02 часов 10 минут полицейскими ОРППСп ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, сидящей на лавочке около 3-го подъезда дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе была замечена ФИО1, которая, увидев их, стала нервничать и что-то бросила на землю около лавочки. Осветив место, они увидели на земле пакеты с веществом. ФИО1 была задержана, и вызвана оперативно-следственная группа. Прибывшая оперативно-следственная группа 22 августа 2017 года в период времени с 03 часов 20 минут до 04 часов 00 минут изъяла с земли около вышеуказанной лавочки и из сумки, находящейся на данной лавочке, гриппер-пакеты и свертки с порошкообразным веществом светлого цвета, а также два сотовых телефона (т. 1 л.д. 46);

протоколом осмотра места происшествия от 22 августа 2017 года, согласно которому 22 августа 2017 года в период времени с 03 часов 20 минут до 04 часов 00 минут осмотрен участок местности, расположенный справа от входа в 3 подъезд дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, на котором обнаружено и изъято: сверток с твердым веществом в виде порошка белого цвета, гриппер-пакет с веществом в виде кристаллов и порошка белого цвета, три гриппер-пакета, в каждом из которых твердое вещество в виде порошка белого цвета, гриппер-пакет с твердым веществом в виде порошка голубого цвета; кошелек с тремя свертками, в каждом из которых твердое вещество в виде порошка белого цвета, гриппер-пакет с твердым веществом в виде порошка и кристаллов бежевого цвета, гриппер-пакет с тремя гриппер-пакетами, в каждом из которых находится вещество, гриппер-пакет с твердым веществом в виде голубого порошка (т. 1 л.д. 47-50); которые были осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 211-217);

заключением эксперта № 1/1004 от 22 августа 2017 года, согласно которому вещество, изъятое 22 августа 2017 года в ходе осмотра места происшествия: участка местности около 3-го подъезда дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе, на момент проведения исследования, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 26,337 грамма (т. 1 л.д. 206-209);

заключением эксперта № 1/1004 от 22 августа 2017 года, согласно которому вещество (объекты 1-2, 4-15) общей массой 28,337 грамма, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ, психотропных веществ и их прекурсоров, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации Список I Перечня, раздел наркотические средства) - пирролидиновалерофенон (PVP) (т. 1 л.д. 206-209);

протоколом обыска от 22 августа 2017 года, согласно которому 22 августа 2017 года в период времени с 19 часов 45 минут до 21 часа 25 минут по месту регистрации и жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес> было обнаружено и изъято:

гриппер-пакет с порошкообразным веществом светло-голубого цвета, 8 свертков с порошкообразным веществом белого цвета, гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, весы электронные, металлическая ложка, гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, пакет с 10 отрезками из разноцветной бумаги, примерными размерами 5х6 см. (т. 1 л.д. 226-230); которые осмотрены, признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, (т. 2 л.д. 1-4, 5-7);

заключением эксперта № 1/1014 от 29 августа 2017 года, согласно которому вещество, вещество в объектах 1-9, 10, 15, изъятое 22 августа 2017 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, содержит в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями) и отнесенного к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список I Перечня, раздел Наркотические средства) – пирролидиновалерофенон (PVP), массой 1,927 грамма; масса вещества - (объект 1) 0,647 грамм, (объект 2) 0,088 грамм, (объект 3) 0,038 грамма, (объект 4) 0,066 грамм, (объект 5) 0,091 грамм, (объект 6) 1,108 грамм, (объект 7) 0,078 грамм, (объект 8) 0,090 грамм, (объект 9) 0,067 грамм; (объект 10) - 0,474 грамма, (объект 15) 0,070 грамм. (т. 1 л.д. 241-245);

протоколом осмотра предметов и постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 04 октября 2017 года осмотрен, признан и приобщен в качестве вещественного доказательства сотовый телефон марки «Soni Xperia», imei №, с сим-картой на абонентский №, с установленным в нем приложением «...», в котором имеется переписка ник-нейма «...» с ник-неймом «...» (т. 2 л.д. 12-13, 14).

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей обвинения, поскольку их показания являются последовательными, согласующимися между собой, подтверждаются материалами уголовного дела, у них не имеется оснований оговаривать подсудимую, между ними не существует неприязненных отношений, показания свидетелей подтверждаются и показаниями самой подсудимой, которая полностью признает свою вину по предъявленному обвинению, а так же составленными процессуальными документами по обнаружению и изъятию наркотических средств. 

Заключения проведенных по делу экспертиз сомнений не вызывают, поскольку даны в экспертных учреждениях, лицами, имеющими специальные познания, незаинтересованными в исходе дела, предупрежденными об ответственности за дачу заведомо ложных заключений, выводы экспертиз мотивированы и научно обоснованны.

При собирании доказательств по делу, исследованных в ходе судебного разбирательства, нарушений УПК РФ допущено не было.

Собранные и исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства являются допустимыми, отвечающими требованиям уголовно-процессуального законодательства.

Оценив собранные по делу доказательства, суд считает, что вина подсудимой ФИО1 в совершении преступлений нашла свое полное подтверждение в судебном заседании. 

С учетом позиции государственного обвинителя, поддержавшего предложенную органом следствия квалификацию действий подсудимой, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, поскольку она совершила незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, и по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку она совершила незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Об умысле, направленном на незаконный сбыт наркотических средств, свидетельствует характер совершаемых ФИО1 действий, а именно, предварительная договоренность с ФИО8 о продаже наркотического средства, совершение впоследствии ФИО1 активных действий, направленных на сбыт наркотического средства: она в ходе телефонного разговора с ФИО8 15.08.2017 года договаривалась о сбыте наркотического средства, определяла и указывала место, где произойдет передача наркотического средства, после чего при личной встрече из рук в руки передала ФИО8 наркотическое средство, выручив от продажи денежные средства в сумме 300 рублей.

Умысел подсудимой, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, был доведен до конца, поскольку она выполнила действия по передаче на возмездной основе наркотического средства приобретателю, поэтому преступление является оконченным. 

В ходе судебного разбирательства установлено, что действия подсудимой ФИО1 года охватывались единым умыслом, направленным на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, действовала она умышленно.

По данному преступлению умысел подсудимой был направлен на незаконное приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта, для личного употребления, о чем свидетельствует совокупность собранных и исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, в том числе, показания самой подсудимой и конкретно совершенные ей действия в отношении наркотического средства по его приобретению и хранению для личного употребления, а так же то обстоятельство, что она является лицом, употребляющим наркотические средства.

Конкретный вид и размер наркотического средства по каждому преступлению установлен проведенными по делу экспертизами, согласно выводам которых ФИО1 незаконно сбыла вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 - пирролидиновалерофенон (PVP), массой 0,213 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером; и незаконно приобрела и хранила без цели сбыта для личного употребления производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенон (PVP), общей массой 50,390 грамма, что согласно Постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером.

Таким образом, квалифицирующие признаки преступлений - в крупном размере - по ст. 228 УК РФ и в значительном размере по ст. 228.1 УК РФ нашли свое подтверждение в судебном заседании.

При определении вида и размера наказания подсудимой суд взял во внимание характер и степень общественной опасности совершенных умышленных преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, отнесенных к категориям особо тяжкого и тяжкого, ее поведение после совершения преступлений, влияние назначенного наказания на ее исправление, на условия жизни ее матери - ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, страдающей рядом заболеваний, состояние здоровья самой подсудимой ФИО1, а также данные о личности: ФИО1 ранее судима за совершение аналогичного преступления против здоровья населения и общественной нравственности, совершила преступления в период испытательного срока, назначенного по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 31.07.2017 года, что свидетельствует о ее нежелании делать правильные выводы и вставать на путь исправления, привлекалась к административной ответственности, имеет постоянное место жительства, по которому характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, соседями - положительно, по последнему месту работы характеризуется положительно, является лицом, употребляющим наркотические средства, состоит на учете врача-нарколога с августа 2017 года, у врача-психиатра на учете не состоит, согласно заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № 1582 от 03 октября 2017 года (т. 2 л.д. 61-62) на момент освидетельствования обнаруживает признаки синдрома зависимости от синтетического аналога психостимуляторов под сленговым названием «Скорость», периодическое употребление, ..., о чем свидетельствует регулярное употребление наркотических препаратов («Скорость») в течении не менее 10 месяцев, симптомы психической и физической зависимости от наркотических средств, повышение переносимости, дозы употребления наркотика, а также совершение правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотических веществ. Данное хроническое психическое расстройство, вызванное употреблением наркотического синтетического психостимулятора «Скорость», не сопровождается в настоящее время психическими нарушениями и слабоумием, не лишает и не лишало способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими на момент совершенного ею противоправного поступка, таким образом, на момент инкриминируемого деяния, испытуемая не обнаруживала и не обнаруживает в настоящее время признаков хронического психического расстройства, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, лишавших и лишающих ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими; не выявлено психический расстройств, относящихся к категории психических недостатков, препятствующих самостоятельному осуществлению права на защиту; как страдающая наркоманией нуждается в лечении и медицинской и социальной реабилитации от наркотической зависимости сроком не более 5-ти лет; лечение от наркомании следует проводить с учетом ссылок на имеющееся у нее заболевание печени – ...; в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается.

К смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - явку с повинной, так как заявление ФИО1, имеющиеся в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 80-81), в котором она изложила обстоятельства совершенных преступлений, суд признает явкой с повинной с учетом того, что ФИО1 добровольно сообщила органам полиции о совершенных преступлениях, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку подсудимая в ходе предварительного следствия дала подробные и правдивые показания о способе, целях, мотивах и обстоятельствах совершенных преступлений.

По делу отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Данных, свидетельствующих о невозможности по состоянию здоровья отбывания наказания в виде лишения свободы, суду не представлено.

Учитывая вышеизложенное, конкретные обстоятельства содеянного, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, совершены преступления, отнесенные законом к категории особо тяжких и тяжких, за совершение которых санкциями статей предусмотрено наказание только в виде лишения свободы, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимой возможно только в условиях изоляции от общества, и считает справедливым назначить ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы.

Оснований к применению ст. 73 УК РФ не имеется.

Вместе с тем, ее поведение после совершения преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья, суд признает в совокупности исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений, в связи с чем считает необходимым применить при назначении наказания за совершенные преступления положения ст. 64 УК РФ, назначить наказание ниже низшего предела.

С учетом смягчающего наказания обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при назначении наказания за каждое преступление также подлежат применению положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

С учетом обстоятельств совершенного преступления, данных о личности подсудимой и ее материального положения, суд не находит оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом степени общественной опасности совершенных преступлений конкретных обстоятельств совершенных преступлений суд не находит оснований для снижения категории преступлений на менее тяжкую и применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ.

С учетом того, что в период испытательного срока ФИО1 совершены преступления, отнесенные к категории тяжких и особо тяжких, на основании ч. 5 ст. 74 УК РФ подлежит отмене условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 31.07.2017 года, и окончательное наказание подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ.

Отбывание наказания подсудимой в соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ подлежит в исправительной колонии общего режима.

Руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228 УК РФ, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание за каждое преступление:

- по 2 ст. 228 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ – 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ - 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание - 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев лишения свободы. 

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 31 июля 2017 года. 

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытое наказание по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 31.07.2017 года и окончательно назначить ФИО1 наказание - 6 (шесть) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу ФИО1 оставить прежней в виде заключения под стражей. Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с 13 декабря 2017 года. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 22 августа 2017 года до 13 декабря 2017 года.

Вещественные доказательства:

Изъятое 13 августа 2017 года в ходе личного досмотра ФИО1 производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенона (PVP), массой 0,042 гр., 0,625 гр., 0,647 гр., 3,998 гр., 0,083 гр., 0,059 гр., 9,821 гр., 4,557 гр., хранящееся в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела.

Изъятые 15 августа 2017 года в ходе личного досмотра ФИО8: 

производное наркотического средства N-метилэфедрона – пирролидиновалерофенона (PVP), массой 0,213 гр., хранящееся в камере хранения ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

сотовый телефон марки «PHICOMM» хранящийся в камере хранения ОП № 3 УМВД России по г. Пензе, вернуть по принадлежности ФИО8

Изъятые 22 августа 2017 года в ходе осмотра участка местности около 3-го подъезда дома № 1 по ул. ФИО2 в г. Пензе:

объекты 1-2, 4-15, общей массой 28,337 грамма, - вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенона (PVP), хранящиеся в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

кошелек серого цвета, хранящийся в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, вернуть по принадлежности ФИО1

Изъятые 22 августа 2017 года в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>:

объекты 1-10, 15 - вещество, содержащее в своем составе производное наркотического средства N-метилэфедрона - пирролидиновалерофенона (PVP), хранящиеся в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела;

весы электронные, ложка из металла, 10 отрезов из разноцветной бумаги, хранящиеся в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г. Пензе, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Октябрьский районный суд г. Пензы в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий